§ 2.—Contra el que no fué instituido heredero en el testamento se dará por sentencia del Pretor la acción de los legados, si, habiendo participado con los herederos instituidos de propósito de fraude, poseyese solo la herencia legítima.

**28. MECIANO; Fideicomisos, libro IV.**—Si el señor, á quien se le había rogado que pagase un fideicomiso, hubiere vendido un esclavo instituido heredero, antes que le mandase adir la herencia, debe pagarlo, porque con el precio del esclavo se consigue también la estimación de la herencia.

§ 1.—El heredero instituido á quien también se le rogó que restituyera la herencia, si poseyera la herencia legítima habiendo prescindido del título del testamento, ha de ser compelido sin duda á restituir, así como los legados y los demás fideicomisos, también la herencia, y las libertades, tanto directas, como fideicomisarias. Pero si se le hubiera rogado que manumitiese esclavos ajenos, deberá ciertamente redimirlos; pero aquel á quien se le hubiere restituido la herencia sufrirá la disminución que haya de haber sufrido el que á él se la hubiere restituido.

**29. ULPIANO; Fideicomisos, libro V.**—El que habiendo prescindido del título del testamento posee abintestato la herencia, debe poner en libertad

(1) quia, Hal. Vulg.

(2) quia, Hal. Vulg.

(3) cohaeres, la Vulg.

(4) bona, se considera añadida por antiguos copistas

(5) Terentius Clemens, Hal.; Neratius, la Vulg.

(6) substitutum, Hal.

iis factum noceat eius, qui ex testamento adire no-  
luit, sic tamen, ut habeat libertos.

30. HERMOGENIANUS *libro III. iuris Epitoma-  
rum* (1).—Qui ommissa causa testamenti pro emtore,  
vel pro dote, vel pro donato, sive alio quolibet ti-  
tulo, exceptis pro herede et pro possessore, possi-  
deat hereditatem, a legatariis et fideicommissariis  
non convenitur.

## TIT. V

DE SENATUSCONSULTO SILANIANO ET  
CLAUDIANO, QUORUM  
TESTAMENTA NE (2) APERIANTUR  
[*Cf. Cód. VI. 35.*]

1. ULPIANUS *libro L. ad Edictum*.—Quum aliter  
nulla domus tuta esse possit, nisi periculo capitis  
sui custodiam dominis, tam ab domesticis, quam ab  
extraneis, praestare servi cogantur, ideo Senatus-  
consulta introducta sunt de publica quaestione a  
familia necatorum habenda.

§ 1.—Domini appellatione continetur, qui habet  
proprietatem, etsi ususfructus alienus sit.

§ 2.—Qui servum bona fide possedit, domini ap-  
pellatione non continebitur, nec qui usumfructum  
solum habuit.

§ 3.—Servus pignori datus, quod attinet ad de-  
bitoris necem, per omnia perinde habetur, atque si  
pignori datus non esset.